

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### **Bizler Sadece Rakamlardan İbaretiz!**

#### **Haber:**

İngiltere'nin önde gelen sağlık araştırma üniversitelerinden birinin araştırmacıları tarafından gözden geçirilen bir çalışmaya göre, Gazze'de öldürülen kişilerin sayısı bölgedeki yetkililer tarafından bildirilen sayıdan çok daha fazladır.

London Hijyen ve Tropikal Tıp Fakültesi (LSHTM) tarafından açıklanan ve The Lancet dergisinde yayınlanan sonuçlara göre, 7 Ekim 2023 ile 30 Haziran 2024 tarihleri arasında Gazze'de travmatik yaralanmalardan kaynaklanan tahmini 64.260 vefat vakası gerçekleşmiştir.. Gazze Sağlık Bakanlığı o dönemde bu rakamı 37.877 olarak takdir etmişti.

Araştırmacılar bunun, bakanlığın şiddet sonucu ölen insan sayısını yaklaşık %41 oranında eksik bildirdiği anlamına geldiğini ortaya koymuştur. Çalışmada, ekim ayı itibarıyla şiddet nedeniyle öldürülen Gazzelilerin sayısının, eksik bildirimle dayalı olarak 70 bini geçtiğinin tahmin edildiği belirtildi.

LSHTM, bakanlığın verdiği rakamlardaki tutarsızlığın Gazze'nin sağlık altyapısının tahrip edilmesi, dolayısıyla Gazze Şeridi'nde devam eden Yahudi bombardımanının ortasında ölümlerin doğru bir şekilde sayılamamasını yansıttığı eklemesinde bulundu. (CNN Arabic)

#### **Yorum:**

Bir kişi, bu istatistiklerin neden şimdi açıklandığını sorabilir? Açıklanan şehit sayısının, iki katı ya da daha fazlasından bahsediliyor. Şehit sayısının ikiye katlanması -yaralıları saymıyorum bile- bugünün dünyasında bir fark yaratacak mı, yoksa Müslümanlar arasında ek bir şeyi harekete geçirecek mi?

Bu araştırmaya göre Gazze'ye yönelik savaşta Gazze halkının %3'ü hayatını kaybetmiş ve bu suç makinesi de şimdiye kadar durmamıştır!

Ancak Yahudi varlığı durmadı ve insan haklarıyla avurtlarını çatlatan Batılı ülkeler bir yana zararlı yöneticilerinden bile herhangi bir kınama veya eleştiri gelmedi.

Netanyahu'nun tutuklanması kararına cevaben ABD Temsilciler Meclisi tarafından onaylanan bir yasa tasarısı, Yahudi varlığındaki yetkililere yönelik tutuklama kararlarının "mümkün olan en güçlü ifadelerle" kınanması çağrısında bulundu; yasama metnine göre tedbir, "Amerika Birleşik Devletleri ve müttefikleri tarafından korunan herhangi bir kişiyi soruşturmak, tutuklamak, gözaltına almak veya kovuşturmak için herhangi bir çabadan" dolayı mahkeme ile bağlantılı olarak yaptırımlar uygulayacaktır.

Bu nasıl bir dünya ki katili onurlandırıp savunuyor, onun kurbanlarını ve ordusunun katliamlarını "meşru müdafaa hakkı" ve kurbanları da sadece rakamlardan ibaret olarak görüyor?!

Bunlar, biz Müslüman olduğumuz için olmuyor mu? Kesinlikle öyle... Bizler onlar için insan bile sayılmıyoruz. Nasıl olmasın ki; zira bizler, bizlere fiili ve sözlü olarak yardım edecek, ya da ordusu, petrolü, gazı veya elçiyi geri çekmekle tehdit edecek Müslüman bir yönetici bulamıyoruz!

Bizler sadece rakamlar olarak kalacağız... Devletsiz ve Halifesiz kaldığımız sürece bu insanların gözünde insan dışı olarak kalmaya devam edeceğiz ve yaralı Gazze, yorumu kabul etmeyen bariz bir örnektir. Peki ümmetin evlatları, aşağılanmışlığımızın ve kırılmışlığımızın nedenini örtbas edip sessiz kalmanın bir ihanet ve suçlu katillerin ve müttefiklerinin bizleri sadece rakam olarak görmelerine ortak olmak olduğunu idrak etmeyecekler mi?!

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Hüsameddin Mustafa**